
AZIENDA SANITARIA LOCA.LE.TARANTO I
D!':FRETTO SOCIO SANITp·r~:c: ~' n

1--__ ._~~':~:0~.T~~~~E._---_.._-..-.-1

A.2 1 ~,t~R.2022 I
~Ol, 4-(r0>4- ,

---.---..--_.----.-j CITTA DI MARTINA FRANCA

L- A._,I_q_FdVO I Provincia di Taranto

ORDINANZA SINDACALE N. 6 DEL 17/3/2022

OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE N. 15/2021 DI INSEDIAMENTO DEL COC -
INTEGRAZIONE FUNZIONI PER ACCOGLIENZA CITTADINI UCRAINI

CHE ARRIVANO SUL TERRITORIO

ILSINDACO

Premesso che gli accadimenti in atto nel territorio ucraino a partire dalle prime ore del 24 febbraio

2022 hanno determinato la necessità di assicurare il soccorso e l'assistenza ai rifugiati che stanno

giungendo in Italia e sul nostro territorio;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 28 febbraio 2022 con cui è stato dichiarato, fino al 31

dicembre 2022, lo stato di emergenza in relazione all' esigenza di assicurare soccorso e assistenza alla

popolazione ucraina sul territorio nazionale in conseguenza della grave crisi internazionale in atto;

Visto il decreto-legge 28 febbraio 2022, n. 16, recante "Ulteriori misure urgenti per la crisi in

Ucraina" che ha previsto, tra l'altro, all 'art. 3 specifiche disposizioni per fare fronte alle eccezionali

esigenze connesse all'accoglienza dei cittadini ucraini che arrivano sul territorio nazionale in

conseguenza del conflitto bellico in atto in quel Paese";

Vista l'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 872 del 4 marzo 2022 recante

"Disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare, sul territorio nazionale, l'accoglienza il

soccorso e l'assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio

dell 'Ucraina'':

Art. 1 c. 2 "Le Regioni assicurano, nell 'ambito dei rispettivi territori, il coordinamento dei

sistemi regionali di protezione civile ":

art. 2 c. 1 che recita che "1Presidenti delle Regioni, nominati Commissari delegati, provvedono a

coordinare l'organizzazione del concorso dei rispettivi sistemi territoriali di protezione civile

negli interventi e nelle attività di supporto e assistenza alla popolazione proveniente

dall 'Ucraina a seguito degli accadimenti in atto nel quadro di un piano di distribuzione

nazionale in relazione ... " e alla 1 b) aggiunge "alle soluzioni urgenti di alloggiamento ed

assistenza temporanee, provvedendo alla sussidiari età nelle more dell 'individuazione delle

soluzioni di accoglienza o per persone in transito, da parte delle Prefetture - Uffici Territoriali

del Governo";

art. 2, ultimo periodo del comma 3 "le Regioni possono reperire direttamente soluzioni di

Il presente documento è prodotto in originale informatico e sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005





CITTÀ DI MARTINA FRANCA
Provincia di Taranto

accoglienza temporanea presso strutture alberghiere o ricettive del territorio, ovvero avvalersi

degli Enti locali in qualità di soggetti attuatori, ai sensi dell 'art. 4, comma l della medesima

Ordinanza"

Visto il Decreto n. 1del Commissario Delegato Regione Puglia avente oggetto: "Ordinanza del

Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 872 del 4 marzo 2022. Commissario delegato per il

coordinamento dell 'organizzazione del concorso del sistema regionale di protezione civile negli

interventi e nelle attività di soccorso ed assistenza alla popolazione proveniente dall 'Ucraina.

Individuazione dei soggetti attuatori. Nomina struttura commissariale" che al punto 3. decreta "di

avvalersi dei Sindaci dei Comuni del territorio regionale, in qualità di Soggetti Attuatori per

reperire soluzioni urgenti di alloggiamento e assistenza temporanee, provvedendo in sussidiarietà

nelle more dell'individuazione di accoglienza o per persone in transito da parte delle Prefetture -

Uffici territoriali del Governo", ai sensi dell'art. 2, comma llett. B) della medesima Ordinanza"

Tenuto conto che con Ordinanza Sindacale n. 15 del 4 maggio 2021 si è insediato il COC per la

gestione dell'emergenza sanitaria per epidemia da Sars Covid-2;

Ritenuto di dover integrare tra le attività del C.O.C. anche la gestione dell'attività di accoglienza dei

cittadini ucraini che giungono sul territorio del nostro Comune;

Richiamato l'art. 50 del T.U.E.L. 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii.;

ORDIN A

che il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) già insediato con la richiamata Ordinanza Sindacale n.

15/2021, debba gestire anche il coordinamento delle attività di accoglienza dei cittadini ucraini che

giungono sul territorio del nostro Comune, con le seguenti funzioni di supporto:

Unità di coordinamento;

Tecnica e di valutazione per l'individuazione di soluzioni urgenti di alloggiamento e assistenza

temporanee per l'emergenza, per l'attuazione delle disposizioni governative nazionali e regionali

relative agli acquisti di beni e servizi per l'emergenza;
Sanità e assistenza sociale per le esigenze dei cittadini ucraini anche solo in transito sul territorio

comunale; per i rapporti con la Procura e il Tribunale per i Minorenni riferiti all'accoglienza dei

minori non accompagnati; per coordinare progetti in materia di istruzione, attività culturali e

sociali;
Volontariato per la gestione delle relative Organizzazioni;

Logistica;

Servizi essenziali;

Il presente documento è prodotto in originale informatico e sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005





CITTÀ DI MARTINA FRANCA
Provincia di Taranto

Ufficio Stampa e comunicazione e assistenza amministrativa;
Segreteria e gestione dati, attività di rendicontazione delle spese e amministrativa-contabile,

acquisto di beni e servizi

NOMINA

I seguenti Responsabili delle funzioni di supporto;
Unità di coordinamento - Coordinatore UCPC e Responsabile COC Ing. Giuseppe MANDINA;

Tecnica e di valutazione per l'individuazione di soluzioni urgenti di alloggiamento e assistenza

temporanee per l'emergenza - Ing. Giuseppe MANDINA d'intesa con la dott.ssa Donata

VITALE, coadiuvato dall'ing. Nicola D'AMICO;
Sanità e assistenza sociale per le esigenze dei cittadini ucraini anche solo in transito sul territorio

comunale; per i rapporti con la Procura e il Tribunale per i Minorenni riferiti all'accoglienza dei

minori non accompagnati; per coordinare progetti in materia di iS!_ruzione, attività culturali e

sociali - Dott.ssa Donata VITALE; --
Volontariato per la gestione delle relative Organizzazioni - Ing. Giuseppe MANDINA

coadiuvato dal geom. Giacomo ABBRACCIA VENTO;
Logistica e per l'attuazione delle disposizioni governative nazionali e regionali relative agli

acquisti di beni e servizi per l'emergenza - Ing. Giuseppe MANDINA coadiuvato dal geom.

Giacomo ABBRACCIA VENTO;

Servizi essenziali - Ing. Giuseppe MANDINA;
Ufficio Stampa e comunicazione con assistenza amministrativa e gestione sistemi informativi -

Dott.ssa Lucia D'ARCANGELO e Dott.ssa Valeria SEMERARO;
Segreteria e gestione dati, con attività di rendicontazione delle spese e amministrativa-contabile -

Geom. Giacomo ABBRACCIA VENTO che potrà avvalersi della coadiuvazione del Settore

Ragioneria.

DISPONE

di dare la più ampia diffusione attraverso la pubblicazione sull' albo pretorio, sul Sito

Istituzionale del Comune di Martina Franca e ogni altro mezzo idoneo a questo fine;

di pubblicare il presente atto sull' albo pretorio e nella sezione "Amministrazione Trasparente"

come previsto dal Dlgs 33/2013;
di dare atto che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al d.1gs. n.

104/2010 e s.m.i. - c.p.a. innanzi all' A.G. competente;
di dare atto che il presente provvedimento è prodotto in originale informatico e firmato

digitalmente, ai sensi dell'art. 20 D.1gs. 82/2005 e ss.mm. ii. recante il Codice

dell' Amministrazione Digitale;

II presente documento è prodotto in originale informatico e sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005





CITTÀ DI MARTINA FRANCA
Provincia di Taranto

La presente Ordinanza viene notificata:

� Alle funzioni di supporto innanzi riportate;

� Al Prefetto della Provincia di Taranto;

� Alla Regione PUGLIA - Sala operativa di Protezione Civile;

� Alla Provincia di Taranto;

� Al Direttore Generale ASL Taranto;

� Al Commissariato di P.S.;

� Al Comando Compagnia Carabinieri;

� Al Comando Guardia di Finanza;

� Al Presidente della Regione PUGLIA;

� al Coordinamento Provinciale delle Associazioni di volontariato;

IL SINDACO

Francesco Ancona

Firmato digitalmente da: ancona francesco
Data: 17/03/2022 15:54:52

Il presente documento è prodotto in originale informatico e sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005




